
 

 
                       

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordării sprijinului financiar al Consiliului Județean Dolj 

pentru proiectul academic „Paradigma creștină a unei Europe unite, Sinodul I 

Ecumenic de la Niceea (325) – Perspective sincronice și diacronice”, desfășurat 

de Mitropolia Olteniei Arhiepiscopia Craiovei  

 

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 19525/09.10.2025 al Direcției 

Economice, raportul de specialitate al D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 19700/13.10.2025, precum și avizul comisiilor de 

specialitate;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), art. 182 alin. (1) și al art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobă acordarea sprijinului financiar în sumă de 30 mii lei din 

bugetul propriu județean, Mitropoliei Olteniei Arhiepiscopia Craiovei în vederea 

realizării proiectului academic „Paradigma creștină a unei Europe unite, Sinodul I 

Ecumenic de la Niceea (325) – Perspective sincronice și diacronice”. 

Art. 2 Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

           Art. 3 Un exemplar al hotărârii se va comunica Direcţiei Economice şi 

Mitropoliei Olteniei Arhiepiscopia Craiovei. 

  

 

 Nr. _____          Adoptată la data de  _______ 2025 

 

 

 

                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

     PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL  

                                                                                            AL JUDEŢULUI,      

 

DORIN-COSMIN  VASILE                    CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

           

 



1 

 

JUDEŢUL DOLJ             

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                      

Nr. 19525 / 09.10.2025                     PREŞEDINTE, 

 

       

                                                                                         DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT de aprobare 

al proiectului de hotărâre privind acordarea sprijinului financiar al Consiliului 

Județean Dolj pentru proiectul academic „Paradigma creștină a unei Europe 

unite, Sinodul I Ecumenic de la Niceea (325) – Perspective sincronice și 

diacronice”, desfășurat de Mitropolia Olteniei Arhiepiscopia Craiovei 

 

Prin adresa nr. 1725/03.10.2025, Mitropolia Olteniei Arhiepiscopia Craiovei a 

solicitat sprijin financiar pentru desfășurarea proiectului academic „Paradigma 

creștină a unei Europe unite, Sinodul I Ecumenic de la Niceea (325) – Perspective 

sincronice și diacronice”, în perioada 20-23 octombrie 2025.  

Proiectul presupune organizarea unui eveniment cultural-științific de anvergură 

care să reunească specialiști cu preocupări științifice comune, deschiși spre 

împărtășirea propriilor cercetări în contextul multiculturalismului european. Anul 

2025 marchează aniversarea a 1700 de ani de la desfășurarea Primului Sinod 

Ecumenic, eveniment de importanță majoră în istoria creștinismului și nu numai. De 

asemenea, anul acesta este dedicat „Centenarului ridicării Bisericii Ortodoxe Române 

la rang de Patriarhie (1925-2025)”, precum și aniversării a „550 de ani de atestare 

documentară a orașului Craiova”. 

Obiectivul principal al proiectului constă în promovarea valorilor morale ale 

creștinismului, cultura și spiritualitatea zonei Olteniei în general și ale orașului 

Craiova în special, printr-o serie de manifestări culturale transdisciplinare. 

Activitățile proiectului vor fi următoarele: 

-Simpozionul Internațional jubiliar destinat împlinirii a 1700 de ani de la 

Sinodul I ecumenic, 100 de ani de la ridicarea Bisericii Ortodoxe Române la rang de 

Patriarhie și 550 de ani de atestare documentară a orașului Craiova; 

- Vernisajul expoziție de artă organizată la secția de Arte Vizuale a Facultății 

de Teologie Ortodoxă din Craiova - Imagine și dogmă: tradiție și continuitate în arta 

creștină; 

- Vizită la Muzeul Olteniei Craiova – Secția de Istorie, Muzeul de Artă 

Craiova, Muzeul „Cărții și exilului românesc”; 

- Vizite la principalele obiective culturale ale orașului Craiova; 

- Promovarea obiectivelor culturale și turistice ale orașului Craiova și ale 

regiunii Oltenia. 

Consiliul Județean Dolj propune alocarea sumei de 30 mii lei, din bugetul 

propriu județean, cap. 67.02 “ Cultură, recreere și religie”, subcap. 67.02.06 “Servicii 



2 

 

Religioase”, art. 59.22 “Acțiuni cu caracter științific și social-cultural” pentru 

realizarea în bune condiții a activităţilor (transport vizitare obiective culturale și 

turistice), sumă ce va fi ulterior justificată. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare acordarea sprijinului 

financiar în sumă de 30 mii lei, din bugetul propriu judeţean, Mitropoliei Olteniei 

Arhiepiscopia Craiovei, în vederea realizării proiectului academic „Paradigma 

creștină a unei Europe unite, Sinodul I Ecumenic de la Niceea (325) – Perspective 

sincronice și diacronice”.  

 

DIRECTOR EXECUTIV               

     MARIAN MECU                   

 

                                                                                     ÎNTOCMIT, 

LELICA MANDACHE 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală      

Nr. 19700/13.10.2025                                                                                 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea acordării sprijinului financiar al 

Consiliului Judeţean Dolj pentru proiectul „Paradigma creştină a unei Europe unite, 

Sinodul I Ecumenic de la Niceea (325) – Perspective sincronice şi diacronice”, desfăşurat 

de Mitropolia Olteniei Arhiepiscopia Craiovei 

 

 

             În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării sprijinului financiar al Consiliului Judeţean Dolj 

pentru proiectul academic “Paradigma creştină a unei Europe unite, Sinodul I Ecumenic de la 

Niceea (325) – Perspective sincronice şi diacronice”, desfăşurat de Mitropolia Olteniei 

Arhiepiscopia Craiovei, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea acordării sprijinului financiar al Consiliului 

Judeţean Dolj pentru proiectul academic „Paradigma creştină a unei Europe unite, Sinodul I 

Ecumenic de la Niceea (325) – Perspective sincronice şi diacronice”, desfăşurat de Mitropolia 

Olteniei Arhiepiscopia Craiovei; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

          - art. 173 alin. (1) lit. e), art. 182 alin. (1)  și  art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.             

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic, administrație locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL.  

   

 

                DIRECTOR EXECUTIV,                                                                  Întocmit, 

 

         ADRIANA-CRISTINA VĂRGATU                                                 Consilier juridic, 

                                                                                                                       Cristina Albu 
  

 




